
Jaguariaíva, 10 de fevereiro de 2021 Pág. 03

DECRETO nº. 196/2021 
 

A Prefeita Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 67, 
incisos IX, X e XI da Lei Orgânica do Município, e com base no Protocolo Geral sob nº. 
01150/2021,  
 

DECRETA 
 

Artigo 1º. NOMEIA para o biênio de 2020/2022, o COMITÊ 

MUNICIPAL DO TRANSPORTE ESCOLAR o qual será composto pelos seguintes 
membros: 
 

· Como Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer - SMECEL: 

o Titular: MÁRCIA REGINA DE OLIVEIRA RODRIGUES, brasileira, 
casada, servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Professor, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.022-0 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF 

sob nº. XXX.XXX.659-19; 
o  Suplente: TAMIRES PIMENTEL SAMPAIO, brasileira, casada, 

servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Agente 

Administrativo, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.951-8 SESP/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.909-79. 
 

· Como Representantes dos Diretores da Rede Estadual de Ensino: 
o Titular: EDSON PAULINO, brasileiro, casado, Diretor do Colégio 

Estadual Milton Sguario, portador da Cédula de Identidade R.G. n°. X.XXX.145-0 
SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.549-21; 

o  Suplente: VALQUIRIA MARIA RAUSIS MILESKI, brasileira, 
casada, Diretora do Colégio Estadual Padre José de Anchieta, portadora da Cédula de 

Identidade R.G. n°. X.XXX.543-0 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.469-
69. 

· Como Representantes dos Diretores da Rede Municipal de Ensino: 
o Titular: ELIANA APARECIDA FERREIRA DE LIMA, brasileira, 

viúva, Diretora da Escola Municipal Carlos Carneiro Sampaio, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.992-2 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.019-
00; 

o Suplente: JULIANA DE FÁTIMA ROCHA CAMPOS PRADO, 

brasileira, casada, Diretora da Escola Municipal Rosa Maria Collete portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.130-0 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.759-55. 

 

· Como Representantes dos Pais dos Alunos da Rede Pública de Ensino: 
o  Titular: LUCIA DA SILVA, brasileira, divorciada, servidora 

pública municipal com cargo em provimento efetivo de Educador Infantil portadora da 
Cédula de Identidade R.G. n°. XX.XXX.930-2 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. 

XXX.XXX.678-90 

o  Suplente: PALOMA MARTINS JOSÉ OLIVEIRA, brasileira, 
casada, servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Agente 
Administrativo, portadora da Cédula de Identidade n°. XX.XXX.348-2 SESP/PR e 

inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.739-42. 
 

Artigo 2º. Os serviços prestados em decorrência deste 
Decreto, serão sem ônus para o Município, sendo considerados de caráter relev ante e de 

interesse público  (artigo 4º da Lei Municipal nº. 2155/2010). 
 

Artigo 3º. Fica Revogado o Decreto nº. 389/2020. 
 
Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor na presente data.  
 
Artigo 5º. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 09 de fevereiro de 2021. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

· EDILAINE ALVES BARRETO, brasileira, solteira, servidora pública 
municipal com cargo em provimento efetivo de Educador Infantil, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. n°. X.XXX.027-0 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. 
XXX.XXX.259-00, como representante dos Pais do Conselho Escolar do CEMEI 
Professora Maria Luiza Pietruchinski de Mattos; 

· ALDOVANDO CHAGAS TEIXEIRA, brasileiro, casado, Diretor do 
CEMEI Professora Ivani Pinheiro Zanão, portadora da Cédula de Identidade R.G. n°. 
X.XXX.742-4 IIPR/PR e inscrito no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.839-01; 

· CAREN PRISCILA PULQUERIO ALVES, brasileira, solteira, Diretora da 
Escola Municipal Elza Baptista Fonseca, portadora da Cédula de Identidade R.G. n°. 
X.XXX.115-1 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.279-70; 

· ELIANE DA SILVA FERREIRA, brasileira, casada, Diretora da Escola 
Municipal Dalva de Azevedo Delgado, portadora da Cédula de Identidade R.G. n°. 
X.XXX.198-9 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.979-04; 

· ROGÉRIA LEIGUS DO NASCIMENTO, brasileira, casada, Diretora da 
Escola Municipal Antônio Fanchin, portadora da Cédula de Identidade R.G. 
n°.X.XXX.780-0 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.169-68; 

· FILOMENA APARECIDA DE LIMA E SILVA, brasileira, casada, 
Diretora da Escola Municipal Maria de Lourdes de Oliveira Taques, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. n°. X.XXX.385-6 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. 
XXX.XXX.009-34; 

· DILTON THIAGO VIEIRA DE SOUZA, brasileiro, solteiro, Diretor da 
Escola Municipal Prefeito Aristides Soares, portador da Cédula de Identidade R.G. n°. 
X.XXX.804-2 IIPR/PR e inscrito no CP-F/MF sob n°. XXX.XXX.159-02; 

· JULIANA DE FÁTIMA ROCHA CAMPOS PRADO, brasileira, casada, 
Diretora da Escola Municipal Professora Rosa Collete, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. n°.X.XXX.130-0 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.759-
55; 

· RAQUEL BAPTISTA ARAÚJO DE MELO, brasileira, casada, Diretora da 
Escola Municipal Walquíria Carneiro Xavier da Silva, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. n°. X.XXX.994-1 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.199-
95; 

· KLÍCIA GILVANISE PEREIRA DOS SANTOS, brasileira, divorciada, 
Diretora do CEMEI Professora Maria Luiza Pietruchinski de Mattos, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. n°. X.XXX.712-0 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. 
XXX.XXX.609-39; 

· DÉBORA DINIZ CORRÊA, brasileira, viúva, Diretora do CEMEI 
Waldemar Manoel de Gouveia, portadora da Cédula de Identidade R.G. n°. X.XXX.453-
0 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.479-04; 

· DANIELE CRISTINE TALAR PINTO, brasileira, casada, Diretora do 
CEMEI Pedro Nunes, portadora da Cédula de Identidade R.G. n°. X.XXX.038-4 
SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.699-86; 

· ELIANA APARECIDA FERREIRA DE LIMA, brasileira, viúva, Diretora 
da Escola Municipal Carlos Carneiro Sampaio, portadora da Cédula de Identidade R.G. 
n°. X.XXX.992-2 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob n°.XXX.XXX.019-00; 

DECRETO nº. 197/2021 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 

Constituição Federal, artigo 67, inciso X e XI da Lei Orgânica do Município, e com base 
no Protocolo Geral sob n°. 01166/2021,  

 
Considerando a contínua necessidade de regulamentação 

das medidas emergenciais causadas pelo “Novo Coronavírus” causador da doença 
infectocontagiosa COVID-19; 

 
Considerando o contido no Decreto Estadual nº. 4960 de 02 

de julho de 2020 que “Institui o Comitê Volta às Aulas”; 
 

Considerando a necessidade de se implantar Plano de Ação 
com todos os protocolos necessários, bem como, se definir regras e orientações ao 
retorno das aulas presenciais pós-pandemia no âmbito do município de 

Jaguariaíva/PR, 

 
DECRETA 

 

Artigo 1°. Fica instituído o Comitê Municipal de 
Planejamento e Providências para retorno às aulas presenciais, pós-pandemia, nas 
Escolas Públicas do Sistema Municipal de Ensino de Jaguariaíva/PR e demais 
atribuições pertinentes. 

 
Artigo 2º. Ficam indicados os seguintes representantes a 

compor o respectivo Comitê: 
 

· ALCIONE LEMOS, brasileira, viúva, Prefeita Municipal, portadora da 

Cédula de Identidade R.G. n°.X.XXX.075-9 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob 
nº.XXX.XXX.839-72; 

· ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO, brasileira, divorciada, servidora 
pública municipal com cargo em provimento comissionado de Secretária Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer, portadora da Cédula de Identidade R.G. n°. 
X.XXX.274-0 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº XXX.XXX.899-36; 

· ANDRÉIA APARECIDA VALENTIM, brasileira, divorciada, servidora 

pública municipal com cargo em provimento comissionado de Diretor do 
Departamento de Educação, portadora da Cédula de Identidade R.G. n°. X.XXX.331-1 
IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.799-52; 

· FLÁVIA RACIR DE MIRANDA, brasileira, solteira, servidora pública 
municipal com cargo em provimento efetivo de Documentador Escolar, portadora da 

Cédula de Identidade R.G. n°.X.XXX.447-1 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob 
n°.XXX.XXX.349-30; 

· CLEITON JUNIOR BUENO MARTINS brasileiro, casado, Vereador, 
portador da Cédula de Identidade R.G. n°.  X.XXX.415-4 SESP/PR e inscrito no CPF/MF 
sob n°. XXX.XXX.569-63; 

· MARIANA BRISOLA, brasileira, solteira, servidora pública municipal 
com cargo em provimento efetivo de Advogada, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. n°.XX.XXX.106-7 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.709-27; 

· JOSIMARA MARIA DINIZ MOREIRA DE OLIVEIRA, brasileira, 
casada, servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Enfermeira, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. n°. XX.XXX.001-7 SESP/SP e inscrita no 
CPF/MF sob n°. XXX.XXX.838-73, como representante da Vigilância Sanitária 
Municipal; 

· BRUNA MOURA JORGE ULRICH, brasileira, solteira, servidora pública 
municipal com cargo em provimento efetivo de Enfermeira, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. n°.X.XXX.186-6 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.699-

59, como representante da Vigilância Epidemiológica Municipal; 

· FRANSIANE VALENTIM GUIMARÃES, brasileira, solteira, servidora 
pública municipal com cargo em provimento efetivo de Educador Infantil , portadora da 
Cédula de Identidade R.G. n°. XX.XXX.429-9 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. 
XXX.XXX.329-78, como representante dos Educadores Infantis pelo Conselho Municipal 
de Educação - CME; 

· PRISCILA FRIZZANCO ADÃO, brasileira, casada, servidora pública 

municipal com cargo em provimento efetivo de Professor, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. n°. X.XXX.850-7 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.579-
77, como representante dos Professores pelo Conselho Municipal de Educação - CME; 

· SIMONE LEITE CUNHA, brasileira, casada, membro do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.269-9 SESP/PR e CPF/MF nº XXX.XXX.399-00; 

· CRISTINA ALFERES, brasileira, divorciada, Conselheira Tutelar, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. n°.  X.XXX.282-7 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF 

sob n°. XXX.XXX.209-87; 

· LUDEMILA KOJO TUREK, brasileira, divorciada, presidente do 

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. n°. X.XXX.704-7 e inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.999-34; 

· CRISTIAM SCHIMIGUEL, brasileiro, casado, servidor público municipal 

com cargo em provimento comissionado de Diretor do Departamento de Logística, 
portador da Cédula de Identidade R.G. n°.  X.XXX.575-2 SESP/PR e inscrito no CPF/MF 

sob n°. XXX.XXX.289-49; 

· ROSINETE MEREGE, brasileira, casada, do lar, portadora da Cédula de 

Identidade R.G. n°. XX.XXX.830-3 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. 
XXX.XXX.788-51, como representante dos Pais do Conselho Escolar da Escola Mun icipal 
Júlio de Mesquita Filho; 

· TEREZINHA MARIANA DA SILVA VANJURA, brasileira, casada, 

Diretora da Escola Municipal Júlio de Mesquita Filho, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. n°. X.XXX.188-1 IIPR/PR e inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.919-

04, como Presidente do Conselho Escolar da Escola Municipal Júlio de Mesquita Filho ; 

· GISLAINE DE OLIVEIRA DOS SANTOS, brasileira, casada, Diretora do 

CEMEI Dr. Santos, portadora da Cédula de Identidade R.G. n°. X.XXX.966-4 SESP/PR e 
inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.299 -07; 

· CAMILA SKAVINSKI,brasileira, solteira, Diretora do CEMEI Professora 

Wilma Simon Faria, portadora da Cédula de Identidade R.G. n°. XX.XXX.451-6 e 
inscrita no CPF/MF sob n°. XXX.XXX.359-71. 

 
Artigo 3°. Fica revogado o Decreto n°. 304/2020 datado de 03 

de setembro de 2020. 
 
Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 09 de fevereiro de 2021. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeito Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administra ção e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA 
Secretário Municipal de Finanças  e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO  

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer   
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos  

DECRETO nº. 198/2021 
 
Súmula: Concede Pensão por Morte à Paulo Sérgio Batista, 

dependente da servidora falecida Zenaide de Jesus 

Fernandes Batista. 

 
A PREFEITA DE JAGUARIAÍVA, no uso de suas 

atribuições legais nos termos do disposto no artigo 67, X e XI da Lei Orgânica 
Municipal, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo autuado sob nº. 

10822/2020, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica concedido o benefício previdenciário de 

PENSÃO POR MORTE, com fundamento no artigo 40, §7º. e §8º., da Constituição 
Federal, c/c os artigos 62 e 64 da Lei Municipal nº. 2037/2009, que dispõe sobre o 
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 
Jaguariaíva, a PAULO SÉRGIO BATISTA, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 

X.XXX.315-1 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.339-68, viúvo da 
servidora ZENAIDE DE JESUS FERNANDES BATISTA, referente a matrícula nº. 
3.954, falecido em 13/11/2020. 

 

Parágrafo Único. Os proventos, calculados sob 100% (cem 
por cento) da última remuneração, na forma do art. 40, §7°, I, da Constituição Federal, 
c/c art. 62 e art. 64, da Lei Municipal nº. 2037/2009, serão integrais, no valor de  
R$ 1.822,11 (mil, oitocentos e vinte e dois reais e onze centavos) mensais, perfazendo 

um total de R$ 21.865,32 (vinte e um mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e trinta e 
dois centavos) anuais, assegurando-se o reajuste do benefício na forma disposta pelo 
artigo 30 da Lei Municipal nº. 2037/2009 . 

 
Artigo 2º. As despesas decorrentes da execução do presente 

correrão por conta de verbas do Instituto de Previdência e Assistência aos Servidores 

Públicos Municipais de Jaguariaíva – IPASPMJ. 
 
Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos à data do óbito, em 13/11/2020, na forma do 

disposto no artigo 106 da Lei Municipal nº. 2037/2009. 

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 09 de fevereiro de 2021. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
BRUNA SILVA MIRANDA 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

 

HISSASHI UMEZU 
Presidente do IPASPMJ 


